
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

 
  

Praha 15. srpna 2022 
Čj. MO 328854/2022-8694 
Sp. zn. SpMO 41888/2022-8694 

 
 
Institut práv a občanských svobod, z. s.  
IČ: 10986511 
Datová schránka kpzjrqi 
 
 
Poskytnutí informací 
 
 
Ministerstvo obrany (MO) obdrželo dne 31. 7. 2022 žádost Institutu práv a občanských svobod, z.s., 
zastoupeného předsedou JUDr. Tomášem Nielsenem, o poskytnutí informací vztahujících se 
k vydávání lékařského posudku o zdravotní způsobilosti k práci, podanou podle zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„informační zákon“). Současně obdržel stejnou žádost ředitel Sekce vojenského zdravotnictví 
Ministerstva obrany (SVZdr MO). Vzhledem k tomu, že SVZdr MO je součástí MO, které je 
povinným subjektem ve smyslu § 2 odst. 1 informačního zákona, a věcně příslušným služebním 
orgánem pro vyřizování písemných žádostí podaných podle informačního zákona je Kancelář 
ministryně obrany, ředitel SVZdr MO postoupil tuto žádost dne 9. 8. 2022 se svým vyjádřením 
řediteli Kanceláře ministryně obrany k vyřízení.  
 
K výše uvedeným žádostem sdělujeme tyto informace: 
 
1. K otázce zda a v kolika případech bylo zahájeno přestupkové řízení s lékařem, který na základě 
absence očkování a odmítnutí jej podstoupit nevydal v zákonné lhůtě posuzované osobě posudek 
o zdravotní způsobilosti, informujeme, že v rezortu MO nebylo zahájeno přestupkové řízení se žádným 
lékařem, zaměstnancem v MO nebo vojákem z povolání v působnosti MO (poskytovatelem zdravotních 
služeb), který by se dopustil přestupku podle § 90 odst. 4 zákona č. 373/2011 Sb., zákon o specifických 
zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o specifických zdravotních 
službách“).  
 
2. K dané problematice uvádíme, že lékaři Center zdravotních služeb Armády České republiky postupují 
v souladu s rozhodnutím orgánu ochrany veřejného zdraví MO dle příslušných ustanovení zákona 
o specifických zdravotních službách.  
 
a) Podle Rozhodnutí o zařazení práce do kategorie čj. MO 373542/2019-3416, ze dne 13. 1. 2020, 
vydaného Ministerstvem obrany jako příslušným orgánem státní správy v ochraně a podpoře veřejného 
zdraví podle § 78 a v souladu s § 83 odst. 1 zákona č. 258/2000Sb., o ochraně veřejného zdraví 
a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, je součástí lékařské prohlídky 
očkování proti stanoveným nemocem. Riziko ohrožení zdraví pro výkon služby vojáka z povolání 
vychází z minimálních požadavků na zdravotní způsobilost k výkonu vojenské činné služby, 
stanovených vyhláškou č. 357/2016 Sb., o zdravotní způsobilosti k výkonu vojenské činné služby. 
Vojákovi z povolání, který se odmítne podrobit nařízenému očkování, se tak v souladu s § 43 odst. 7 
zákona o specifických zdravotních službách, lékařský posudek nevydává.  
 



 2 

b) Ministerstvo obrany se zabývá všemi podněty na porušení povinností v oblasti zdravotních služeb. 
Podání stížnosti proti postupu poskytovatele při poskytování zdravotních služeb nebo proti činnostem 
souvisejícím se zdravotními službami je konformní s právní úpravou obsaženou v § 93 a násl. zákona 
č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, ve znění pozdějších předpisů. 
V této souvislosti lze konstatovat, že i v případě nedokončené pracovně lékařské prohlídky má voják 
z povolání možnost nechat prošetřit případná porušení povinností konkrétních poskytovatelů 
zdravotních služeb v rezortu MO.  
 
 

 
Mgr. Roman Hrabačka  

ředitel 
podepsáno elektronicky 

 
 


		2022-08-15T14:17:21+0000




